CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 1070/2025

Indica a necessidade de criação de um
Boletim Epidemiológico atualizado sobre os
casos de dengue.

Excelentíssimo Senhor, Prefeito Municipal de Araraquara,

Ilustríssimo Senhor, Secretário Municipal de Saúde,

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem,

respeitosamente, indicar ao Executivo Municipal e à Secretaria de Saúde a criação e

divulgação periódica de um Boletim Epidemiológico da Dengue, contendo informações

essenciais sobre a situação da epidemia no município.

Diante do estado de emergência decretado em razão do aumento expressivo

de casos de dengue, a transparência e o acesso à informação são fundamentais para o

enfrentamento da doença. Com base no requerimento protocolado por esta vereadora no dia

20 de janeiro, que solicitou a criação de um Grupo de Trabalho (GT) específico e a

implementação de um Dengário, registramos a importância da ampliação das ações de

monitoramento e comunicação com a população.

Assim, sugerimos a criação de um Boletim Epidemiológico com dados

atualizados sobre:

- Número total de casos confirmados e suspeitos;

- Óbitos registrados;

- Bairros mais afetados;

- Ações de combate ao mosquito Aedes Aegypti;

- Informações sobre atendimentos no Dengário e demais unidades de saúde;

O acesso a essas informações permitirá que a população compreenda a real

dimensão da epidemia e adote as medidas necessárias de prevenção e enfrentamento da

dengue. Além disso, possibilitará maior controle e transparência sobre a evolução da situação

no município.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Certa da atenção e sensibilidade do Executivo Municipal e da Secretaria de

Saúde diante dessa grave crise sanitária, aguardo providências urgentes para que possamos,

juntos, superar essa epidemia.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de fevereiro de 2025.

FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YE80608BD25NN0PU
		2025-02-19T17:53:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-19T17:53:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura